A. Numquid igitur, Hermia, quodcumque factoriæ nutu productum esse dicimus, inter mundi elementa numerandum est, an etiam quasi pars mundi una cum universo collocabitur?

B. Utique.

A. An vero liberati sumus, ad perfectionem animi ac mentis proveci, et tanquam adulterinum rejicientes velle mundi elementis subjacere?

B. Ita sentio.

A. An fide in Filium, tanquam in Filium vero, suscepta, aut quomodo?

B. Eo modo.

A. Igitur factus non erit Unigenitus, ne videatur quidem ipse cum aliis elementis etiam in numerum creaturarum ascriptus, nos autem pueruli, et animi perfectis dotibus vacui, vanisque cogitationibus delusi potius quam spe firma et cognitione Filii nimirum ditati. Quid enim Unigenitus in univ- sum nos juverit, licet propter nos factus homo, nisi creaturæ cultu soluti fuerimus? Sed fidem in ipsum tanquam in Filium, amplexi, an non, amabo te, frustra fuerimus?

B. Ita certe, siquidem est genitus.

A. Quid vero? Nonne præstantior multo est institutione Christi illa Mosaica, si revera fides est in aliquid creatum? 513 Sed frustra nugari san- ctos dixerim, qui vetus mandatum evangelicis ora- culis semper postponunt. Quomodo vero lex nihil ad perfectum adduxit ⁴⁶, sed justus nobis ex fide vivet ⁴⁷? Nam fides illa in Filium perdit quidem eos qui ipsam admiserint, lex autem veteribus

⁴⁶ Galat. iv, 1-5. ⁴⁷ Hebr. vii, 19. ⁴⁸ Rom. i, 17.

profuit, si hæreticorum sermonibus attendamus. A

B. Quæso, dic quomodo.

A. Impigre sane et ascribēt valde. Finge vero mihi dicenda hæc esse preposita.

B. Quænam isthæc ais?

A. Præcis quidem per sapientissimum Moesen lex prodidit: « Audi, Israel: Dominus Deus noster Dominus unus est ⁴⁴. » Præterea: « Non facies tibi idolum, neque cujusquam similitudinem, quæcumque in celo sursum, et quæcumque in terra deorsum ⁴⁵. » Tum ad meliorem frugem revocans, adeoque ab ipsis mundi elementis abducens: « Attende tibi ipsi, inquit, ne respiciens in cælum, et videns solem, ac lunam, et stellas, et omnem ornatum cœli, errans adores ea ⁴⁶. » Ad unum igitur B
verum et naturalem Deum lex vocabat, abducens prorsus ab errore et malo: statuebat enim creaturam præ Creatore adorandam neutiquam esse, eosque qui vocati erant in hoc confirmabat indicta pœnia capitali in eos qui id contemnerent. Verum ista quidem lex: quo in statu porro nos versemur, age, dicamus. Præterit quidem lex quæ in umbris et figuris prædicabatur, sed lux veritatis effulsit, quandoquidem fidem in Filium suscepimus, tametsi, ut illi volunt, creatum et factum. An non miserissimi quidem nos sumus, tametsi meliorem sortem nacti videmur, longe autem præstantiores ii qui juxta legem edociti sunt Deum unum et naturalem adorare? Et quod absurdum est, illi veritatis luce nondum præditi, verum et naturalem Deum C
agnoverunt: nos autem iuvenes, qui cum veritatem nos accepisse gloriemur quæ majoribus nostris data non sit, per eam in errorem decidimus, et divina luce obtenebrati potius quam illustrati misere degimus.